

Kære udvalg

Vi sender jer nedenstående brev som orientering. Det er et brev, vi skrev og sendte til Miljøminister Kirsten Brosbøll i sidste uge vedrørende det græske GMO-forslag. NOAH anbefaler et klart nej - læs nedenfor hvorfor.

På vegne af NOAHs landbrugs- og fødevarergruppe
de bedste hilsener
Mads Kjærgaard Lange

NOAH - Friends of the Earth Denmark
Nørrebrogade 39, 1. tv.
2200 København N
T: 3536 1212

www.noah.dk
www.facebook.com/www.noah.dk

* * *



Til Miljøminister Kirsten Brosbøll,

Den 12. juni 2014 skal du stemme om, på hvilken måde dyrkning af genmodificerede (GM) afgrøder skal kunne forbydes i EU's medlemslande. Det fremgår af dine udtalelser til Information den 28. maj og den 30. maj 2014, at du ikke ser nogen problemer med det eksisterende forslag. Vi skriver dette brev, da vi ser en række svagheder ved forslaget. Vi vil derfor opfordre dig til at stemme imod det nuværende forslag.

I forhold til Danmarks suverænitet er det betænkeligt, at landets regering først skal anmode GMO-industrien om tilladelse til at blive fritaget fra en ansøgt autorisation til dyrkning. De muligheder, som forslaget giver for at kræve fritagelse, hvis dette ønske bliver nægtet, er alt for vage og uklare. Den uklare karakter åbner, som fremhævet i artiklen fra d. 30. maj i Information for muligheden for sagsanlæg fra bl.a. WTO.

Forslaget vægter ikke GMO-fritagelse nær så højt som GMO-villighed. Hvis en regering, der går ind for GM-afgrøder bliver afløst af en regering, der ønsker landet GMO-frit, skal der ifølge forslaget gå to år, inden landet kan fritages for dyrkning. I det modsatte tilfælde kan en GMO-venlig regering umiddelbart indføre dyrkningen af GM-afgrøder uden ventetid. Det er helt urimeligt.

Lovforslaget siges at være fremsat for at give medlemslandene øget mulighed for at modsætte sig dyrkningen af GMO. Men baggrunden for at fremlægge dette lovforslag fra Europakommissionens side var at skabe bedre muligheder for, at flere af medlemslandene kunne dyrke GM-afgrøder i Europa.

Det fremgår bl.a. af to års-reglen for regeringerne, der ønsker at stoppe dyrkningen af GM-afgrøder. Se venligst analysen fra NOAHs paraplyorganisation Friends of the Earth Europe:

https://www.foeeurope.org/sites/default/files/press_releases/foee_optout_empty_offer_analysis_04141.pdf

NOAH opfordrer regeringen og dig til at stemme nej til det nuværende GMO-forslag med krav om, at der kommer et lovforslag på bordet, der giver medlemslandene reel mulighed for at sige nej tak til GM-afgrøder. Vi er nødt til at beskytte vores økologiske - og vores GMO-frie produktion, vores drikkevand og sårbare natur. Eller – som et minimum – understøtter et nyt og ændret lovforslag, med klare regler for, hvornår et land kan sige nej til dyrkning af GM-afgrøder uden at skulle spørge producenterne heraf først.

På vegne af NOAHs landbrugs- og fødevarergruppe

Nanna L. Clifforth

E: nanna@noah.dk

T: 51517724